
   

 

Servizio Polizia Locale 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  

NUMERO 77 DEL 29/12/2021 

 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA 

PIOSSASCO 60-62 PER POSIZIONAMENTO FIORIERE. 

 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI MUNICIPALE 

 

Preso atto che la presenza ravvicinata di esercizi commerciali di vicinato, pubblici esercizi e di altri 

servizi vari (farmacia, tabaccheria ecc…) in via Piossasco -tratto compreso tra via Mascagni e 

piazza Cervi- non consente in alcune ore della giornata il rispetto costante del distanziamento tra le 

persone ferme sul marciapiede in procinto di entrare nei negozi garantendo comunque un 

camminamento scorrevole per i pedoni. 

Preso atto della proroga al 31.3.2022 dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il 

contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19 -Decreto Legge 24/12/2021 n. 

221 (G.U. 24/12/2021 n. 305)-. 

Preso atto che per consentire e per agevolare un distanziamento interpersonale dei clienti in attesa di 

essere ammessi all’interno dei negozi così come previsto dalla normativa in vigore si rende necessario 

disciplinare la circolazione stradale in detta area istituendo il divieto di sosta nei due stalli fronte 

civici 60-62 partendo dal dehors del bar. 

Preso atto della disponibilità della Flli Carignano snc di via Piossasco 60 a procedere al 

posizionamento a suo carico di due fioriere per delimitare l’area succitata sollevando questa 

Amministrazione da qualsiasi responsabilità. 

Visti gli artt. 5, 7 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 

D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.i.. 

Visto il provvedimento sindacale n° 26/2021 con il quale è stata attribuita la posizione 

organizzativa al Comandante della Polizia Municipale Sig. Giulio FACCHINI.  

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 - T.U.O.E.L. 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

ORDINA 

 

1) Dalle ore 00:00 alle ore 24:00, dal giorno 27/12/21 al giorno 31/03/22, è istituito in via 

Piossasco fronte 60 divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli nei due stalli fronte 

civici 60-62 partendo dal dehors del bar mediante il posizionamento di due fioriere, nella 

disponibilità del sig. Marco Carignano. 

2) Alla Flli Carignano snc: 

a) di osservare il Decreto Ministero del Lavoro del 22/01/2019, in vigore dal 15.03.2019 che 

individua ai sensi dell’art.161 comma 2 bis del D.lgs. 09/04/2008 n° 81 i criteri generali di 

sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica 

stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare; 



b) di rigorosamente ottemperare e rispettare tutte le disposizioni di cui ai decreti legge ed i 

Decreti del Presidente della Giunta Regionale per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 in vigore, oltre a quelle eventualmente disposte dagli organi 

istituzionali competenti a tutela della sicurezza della salute pubblica e dei lavoratori; 

c) di informare con tutti i mezzi a disposizione la cittadinanza più direttamente interessata dal 

provvedimento 48 ore prima dell’inizio dei divieti e provvedere, prima dell’inizio dei lavori, 

ad oscurare tutta la segnaletica verticale ed orizzontale in contrasto con la presente; 

d) di adottare, tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione, 

nello specifico adottare e mantenere in perfetta efficienza accorgimenti per la visibilità delle 

fioriere sollevando questa Amministrazione da qualsiasi responsabilità verso terzi; 

e) che nella fase di posizionamento delle fioriere, di rispettare quanto stabilito nella normativa 

a tutela della sicurezza nei cantieri e qualsiasi altra norma in materia di prevenzione degli 

infortuni e a tutela della pubblica incolumità anche se non espressamente citata nella 

presente, compresa la staticità dell’occupazione sollevando comunque questa 

Amministrazione da qualsiasi responsabilità derivante dall’esecuzione dei lavori; 

f) di rispettare le Leggi e i Regolamenti; 

g) di lasciare libera l’area assegnata da ogni tipo di materiale e veicoli al termine del periodo di 

occupazione giornaliero. 

h) di adottare e mantenere in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte, tutti gli eventuali 

accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione; 

i) di ripulire, al termine dell’occupazione giornaliera, l’area occupata e le dirette pertinenze da 

ogni tipo di materiale. 

 

AVVERTE 

 

Che in caso di inadempienza, a tutto o parte di quanto contenuto nella presente ordinanza, si 

procederà a termini di legge. 

Il Personale del Corpo di Polizia Municipale ed il restante personale a cui è demandato 

l’espletamento del servizio di Polizia Stradale, di far osservare la presente ordinanza, ognuno per 

quanto di competenza, e di provvedere inoltre alla pubblicazione della stessa sul sito del Comune. 

 

INFORMA 

 

Ai sensi dell'art. 37/3 del D.L. 285/92 chi ha interesse, può proporre, entro 60 giorni, ricorso alla 

presente ordinanza, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità previste 

dall'art.74 del D.P.R. 495/92. 

 

A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della 

L. 1034/71 chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.). 

 

La Presente ordinanza sarà trasmessa per gli adempimenti di competenza e/o conoscenza: 

 Al Dirigente Settore Affari Generali, legali e Servizi alla Persona (Uffici: Segreteria generale, 

Scuola e Comunicazione); 

 Al Dirigente Settore Tecnico (Uffici: Manutenzione e Ambiente); 

 Al signor Marco Carignano; 

 All’associazione commercianti (A.C.A.R.C.). 

Il responsabile del procedimento è il Comandante, sig. Giulio FACCHINI. 

 



 IL COMANDANTE 

 Giulio FACCHINI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FACCHINI GIULIO in data 29/12/2021


